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TIIVISTELMÄ 

 

 

Kehittämishankkeenamme toteutimme tiedonhankinnan www-sivujen sisällöllisen 

suunnitelman Tampereen ammattikorkeakoulun kirjaston sivuille. Päädyimme tähän 

kehittämishankkeeseen, koska haluamme konkreettisia apuvälineitä ja oheismateri-

aalia sekä tiedonhankinnan opetukseen että kirjaston tietopalvelun neuvontaan. Tie-

donhankinnan osuus kirjaston kotisivuilta myös käytännössä katsoen puuttui lähes 

kokonaan. 

  

Viitekehyksenä kehittämishankkeessamme on informaatiolukutaito. Informaatiolu-

kutaito tarkoittaa kykyä tunnistaa tiedontarve, etsiä ja paikantaa tietoa sekä löydetyn 

tiedon kriittistä arviointia ja käyttöä. Tiedonhankinnan www-sivut ottavat huomioon 

informaatiolukutaidon osaamistavoitteissa määriteltyjä osakokonaisuuksia.  

 

Tiedonhankinnan www-sivujen toteuttaminen on tärkeää tiedonhankinnan opetuksen 

kehittämiseksi Tampereen ammattikorkeakoulussa ja tiedonhankinnan opetusten 

sisältöjen yhdenmukaistamiseksi. Tiedonhankinnan opetussuunnitelma tehdään nä-

kyväksi. Tiedonhankinnan opetusten suunnittelu helpottuu, kun on yhteisiä opetus-

materiaaleja käytössä. Haluamme tarjota asiakkaillemme mahdollisuuden tiedon-

hankinnan itseopiskeluun ja lisätiedon hankintaan tiedonhankinnan opetusten tai 

tietopalvelussa tapahtuneen tiedonhankinnan neuvonnan jälkeen. Sivuille voi myös 



                                                                           
                                                                            

palata kertaamaan jo oppimiaan asioita. Opiskelijoilta on tullut palautetta tällaisen 

tietovaraston tarpeellisuudesta. 

 

Kirjaston www-sivut uudistetaan kokonaan vuoden 2006 aikana. Ajatuksena on, että 

tiedonhankinnan www-sivut tulevat olemaan heti kirjaston kotisivujen ensimmäisel-

lä sivulla, ns. pääsivulla ja tältä pääsivulta voi tehdä pikahaun eri aineistotyypeistä ja 

verkkomateriaaleista sekä saada vinkkejä tiedonhakuun. Haut eri aineistotyypeistä ja 

verkkomateriaaleista sekä tiedonhaun opastus ovat keskeisimpiä asiakokonaisuuksia 

sivuillamme. Pikahaun lisäksi www-sivuilla tulee olemaan kolme pääkohtaa: Tie-

donhaku, Oppaita tiedonhankintaan ja Tiedonhankinnan opetus Tamk:ssa. Tiedon-

hankinnan sisällöllisessä suunnittelussa avainsanoina ovat olleet käytettävyys ja käy-

tön helppous. Tiedonhankinnan www-sivujen lopullinen sisällöllinen suunnittelu 

toteutetaan yhdessä koko kirjastohenkilökunnan kanssa ja tekninen toteutus teete-

tään www-sivujen ammattilaisella vuoden 2006 aikana. 
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1 Kehittämishankkeen taustatietoja – tiedonhankinnan nä-

kyväksi tekeminen 

 

Kehittämishankkeenamme toteutimme tiedonhankinnan www-sivujen sisällöllisen 

suunnitelman Tampereen ammattikorkeakoulun kirjaston sivuille. WWW-sivujen 

tekninen toteutus ja toteutuksen suunnittelu tehdään myöhemmin vuoden 2006 aika-

na. Kehittämishanke päätettiin tehdä, koska Tampereen ammattikorkeakoulun kirjas-

ton www-sivuilta puuttui tiedonhankinnan kokonaisuus, joka on oleellinen osa kir-

jaston toimintaa. 

 

Kehittämishankkeemme viitekehyksenä on informaatiolukutaito. ”Informaatioluku-

taito tarkoittaa kykyä tunnistaa tiedontarve, etsiä ja paikantaa tietoa sekä löydetyn 

tiedon kriittistä arviointia ja käyttöä” (Lehto 2005b). Kansainväliset informaatiolu-

kutaidon osaamistavoitteet perustuvat American Library Associationin vuonna 2000 

hyväksymään standardiin "Information Literacy Competency Standards for Higher 

Education". Suomeksi standardi on käännetty nimellä ”Informaatiolukutaidon osaa-

mistavoitteet korkeakoulu- ja yliopisto-opetuksessa” (Lehto 2005a). 

 

Tiedonhankinta on osa informaatiolukutaitoa. Tiedonhankinnan www-sivujen suun-

nittelussa on huomioitu informaatiolukutaidon osaamistavoitteiden sisältö siten, että 

kaikkien osaamistavoitteiden osa-alueet on pyritty ottamaan huomioon sisällön 

suunnittelussa. Päädyimme tähän kehittämishankkeeseen, koska haluamme konk-

reettisia apuvälineitä ja oheismateriaalia sekä tiedonhankinnan opetukseen että tieto-

palvelun asiakaspalveluun. Tiedonhankinnan www-sivut ovat apuna erityisesti opis-

kelijoille ja opettajille, mutta myös muille kirjaston asiakkaille. Näiltä sivuilta on 

helppo aloittaa tiedonhankinta ja löytää vinkkejä oman tiedonhankinnan kehittämi-

seen. 

 

Työtä lähdettiin toteuttamaan siten, että ensin pohdittiin mm. miellekarttojen avulla 

mitä sivuille halutaan, tutustuttiin muiden kirjastojen tiedonhankinnan www-

sivuihin, tarkennettiin omaa tiedonhankinnan www-sivujen suunnitelmasisältöä, 

http://www.ala.org/ala/acrl/acrlstandards/informationliteracycompetency.htm
http://www.ala.org/ala/acrl/acrlstandards/informationliteracycompetency.htm
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kerrattiin informaatiolukutaidon sisältöjä, tiedonhankinnan opetuksen ja tiedonhan-

kinnan teoriaa sekä muuta aihepiiriin liittyvää kirjallista materiaalia. Perustimme 

Moodleen kehittämishankettamme varten oman kurssin. Työstimme kehittämishan-

kettamme Moodlessa käyden keskustelua ajatuksista ja ideoista, keräten ja linkittäen 

mielenkiintoista aiheeseen liittyvää materiaalia sekä kirjoittaen kirjallista loppura-

porttia. Koko kirjallisen loppuraportin kehittyminen ja kirjoittamisen vaiheet ovat 

kronologisesti näkyvissä Moodlessa. Eri versioihin on helppo tarvittaessa palata. 

Voi esimerkiksi tarkistaa, miten joku käsite oli määritelty aiemmassa versiossa. Mo-

lempien oli helppo päivittää kirjallista lopputyötä, kun viimeisin versio löytyi Mood-

lesta. Antoisaa oli työn työstämisen herättämät pohdinnat sekä omassa mielessä että 

työparin kanssa keskustellessa. Hankkeen projektisuunnitelma on liitteessä 1. 

 

Työssä suunniteltiin vuoden 2006 aikana toteutettavat tiedonhankinnan www-sivut. 

Kun kirjallinen kehittämishanke on valmis, mietitään sivujen tekninen toteutus ja 

viimeistellään tiedonhankinnan www-sivujen sisältö yhdessä Tampereen ammatti-

korkeakoulun muun kirjastohenkilökunnan kanssa. Kirjaston www-sivut uudistetaan 

kokonaan vuoden 2006 aikana. Ajatuksena on, että tiedonhankinnan www-sivujen 

kokonaisnäkymä olisi heti kirjaston pääsivulla. Tältä pääsivulta olisi mahdollista 

tehdä pikahaku eri aineistotyypeistä ja verkkomateriaaleista sekä saada vinkkejä 

tiedonhakuun. Tiedonhaku ja tiedonhankinnan apuvälineet ovat keskeisimpiä asia-

kokonaisuuksia sivuillamme. 

 

Luvussa 2.1 käymme työssämme läpi informaatiolukutaidon historiaa ja määritel-

miä, koska se ohjaa tiedonhankinnan www-sivujen sisällöllistä suunnitelmaa. Mää-

rittelemme tärkeimpiä kehittämishankkeessamme esiintyviä käsitteitä luvuissa 2.1 ja 

2.2. Määrittelemme näissä luvuissa myös sen, miten me tässä työssä ymmärrämme 

nämä käsitteet. Työssä käytettävät käsitteiden määritelmät on kerätty myös liittee-

seen 2. Luvussa 2.3 esittelemme miten informaatiolukutaito on Tampereen ammatti-

korkeakoulun tiedonhankinnan opetuksissa huomioitu. Kerromme myös Tampereen 

ammattikorkeakoulun tiedonhankinnan opetuksista, koska opetuksen luonne vaikut-

taa tiedonhankinnan www-sivujen sisältöön. Esitämme taustatietoja ja perusteluja 

sille, miksi valitsimme informaatiolukutaidon tiedonhankinnan www-sivujen sisäl-

löllisen suunnitelman viitekehykseksi. Luvussa 3 esittelemme tiedonhankinnan 
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www-sivujen sisällöllisen suunnitelman. Lopuksi, luvussa 4, esittelemme jatkosuun-

nitelmat kehittämishankkeemme käytännön toteutuksesta. 

 

Tässä työssä pyrimme antamaan vastauksia kysymyksiin: Miksi tiedonhankinnan 

www-sivujen toteuttaminen on tärkeää? Mitä www-sivujen sisällöllisessä suunnitte-

lussa on otettava huomioon? Mitä sisältöjä tiedonhankinnan www-sivuilla tulee ol-

la? Millä aikataululla, miten ja kuka tekee teknisen toteutuksen? 

 

Kehittämishankkeen tekijät Anneli Renfors ja Marja-Liisa Timperi ovat informaa-

tikkoja Tampereen ammattikorkeakoulun kirjastossa ja opettavat tiedonhankintaa 

muiden työtehtäviensä ohella. Anneli Renfors on vastuussa kirjaston metsätalouden, 

kansainvälisen ympäristötekniikan ja kasvatustieteiden kokoelmista sekä tiedonhan-

kinnan opetuksista. Marja-Liisa Timperi vastaa kone-, sähkö- ja tekstiilitekniikan 

kokoelmista ja tiedonhankinnan opetuksista. Lisäksi he toimivat asiakaspalvelutyös-

sä kirjaston tietopalvelussa. Heillä on myös muita tehtäviä. Tässä työssä esiin tulevat 

tiedonhankinnan opetusten esimerkkitapaukset ovat lähtöisin tämän työn tekijöiden 

vastuualojen opetuksista.  

 

Kirjaston informaatikot ovat opettaneet tiedonhankintaa Tampereen ammattikorkea-

koulussa vuodesta 1996 lähtien. Tampereen ammattikorkeakoululla ja kirjastolla on 

kaksi toimipistettä Tampereella: Teiskontiellä ja Finlaysonilla. Teiskontiellä on lii-

ketalouden, metsätalouden ja tekniikan koulutusohjelmat sekä ammatillinen opetta-

jakorkeakoulu. Finlaysonilla on taiteen ja viestinnän koulutusohjelmat. Tampereen 

ammattikorkeakoulun kirjaston kokoelmat on jaettu Teiskontien ja Finlaysonin toi-

mipisteisiin koulutusohjelmien mukaisesti. 

 

2 Informaatiolukutaito ja tiedonhankinnan opetus 

 

2.1 Informaatiolukutaito 

 

Informaatiolukutaidossa (information literacy) korostuu oppimaan oppiminen, tie-

donhankintataitojen lisäksi. Tavoitteeksi informaatiolukutaidossa muodostuu tie-
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donhankintataitojen opettaminen eri koulutusasteilla. Informaatiolukutaito halutaan 

integroida oppimisprosesseihin, mikä on luonteva ja perusteltu tapa opetella jokin 

taito. SFS-standardissa informaatiolukutaito on määritelty ”tietoisuus tiedon ja in-

formaation sekä niihin liittyvien lähteiden tarjoamista mahdollisuuksista ja kyky 

käyttää niitä” (SFS-ISO 5127, 71). Tässä työssä informaatiolukutaito käsitetään, 

kuten jo luvussa 1 mainittiin, joukkona taitoja, joiden avulla ihminen tunnistaa tie-

dontarpeensa, osaa paikantaa löytämänsä tiedon sekä osaa arvioida ja käyttää löytä-

määnsä tietoa tehokkaasti. 

 

Informaatiolukutaidon käsitteestä on käyty väittelyä ja sitä on kritisoitu. Käsitteestä 

on esitetty erilaisia määritelmiä esimerkiksi poliittisten, taloudellisten ja koulutuk-

sellisten tahojen erilaisista tavoitteista johtuen. Se nähdään myös abstraktina metafo-

rana. Informaatiolukutaito koostuu kahdesta käsitteestä informaatio (information) ja 

lukutaito (literacy), jotka ovat monimerkityksisiä ja vaikeita määritellä. Informaatio-

lukutaito nähdään henkilökohtaisina taitoina, joita Sanna Talja kutsuu yksilökeskei-

siksi yleisiksi taitomääritelmiksi (an individual-centered generic skill definition). 

(Tuominen, Savolainen & Talja 2005) 

 

1960-luvulla informaatiolukutaidon käsitettä ei oltu yksityiskohtaisesti määritelty, 

vaan siitä käytiin lähinnä keskustelua. Ensimmäiset määritelmät informaatiolukutai-

dosta tehtiin 1970-luvulla. Tuohon aikaan se määriteltiin henkilön kykynä käyttää 

tiedonhankintavälineitä (information tools) ja tietolähteitä ongelman määrittämises-

sä. 1980- ja 1990-luvun taitteessa informaatiolukutaidon käsitteeseen liitettiin tiedon 

tunnistamisen tarve, tiedon paikantamisen taito sekä tiedon tehokas käyttö. Tiedon-

hankinta ja -käyttö ongelmanratkaisussa nousivat esiin 1990-luvun informaatioluku-

taidon käsitteessä. Tällöin informaatiolukutaidon käsite nähtiin jatkumona, johon 

liitettiin elinikäinen oppiminen. Informaatiolukutaito voidaan nähdä synonyymina 

tiedonhankinnan (information seeking) ja tiedonhaun (information retrieval) taidoil-

le. Sitä voidaan pitää myös sateenvarjokäsitteenä eli yläkäsitteenä monille taidoille 

ja pätevyydelle, kuten esimerkiksi käsitteet tietokone-, tiedonhankinta- ja medialu-

kutaito sekä digitaalinen lukutaito. (Tuominen, Savolainen & Talja 2005, 6-8) 

 

Sateenvarjokäsitteenä informaatiolukutaito sisältää erilaisia taitoja ja kykyjä tiedon-

hankintaan, arviointiin ja käyttöön liittyen. Saarti esittää mielenkiintoisen kysymyk-
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sen ”mitä ovat oikeasti uudet medialukutaidot ja miten ne eroavat perinteisestä luku-

taidosta?”. Onko perinteinen lukutaito käsitteenä ja taitona monipuolisempi ja syväl-

lisempi taito kuin halutaan muistaa. (Saarti 2003, 33-34). Informaatiolukutaidon 

tavoitteena on ollut vahvistaa ja muotoilla informaatiolukutaidon käsitteen avulla 

kirjastohenkilökunnan roolia. Aina 1970-luvun puolivälistä lähtien informaatioluku-

taito on yhdistetty kirjastojen ja kirjastonhoitajien tulevaisuuden rooleihin. Infor-

maatiolukutaidosta ei ole paljon tehty empiiristä tutkimusta, vaan se on pikemmin 

ollut kirjastohenkilökunnan käyttämä strateginen käsite. (Tuominen, Savolainen & 

Talja 2005, 4, 8) 

 

Informaatiolukutaidon standardin kehittäminen sai alkunsa Yhdysvaltojen koulu-

uudistuksessa 1980-luvulla, jossa kirjaston rooli jäi huomioimatta (Tuominen, Savo-

lainen & Talja 2005, 8; Maughan 2001). Meni yli kaksikymmentä vuotta ennen kuin 

informaatiolukutaito standardina hyväksyttiin Yhdysvalloissa (Maughan 2001). 

 

Monissa yhteyksissä informaatiolukutaito nähdään perustaitona ja sitä verrataan 

kirjoitus- ja lukutaitoon (vrt. esim. Halttunen 2004; Saarti 2003; Sormunen 2003). 

Teknologian kehittymisen myötä tiedon saavutettavuus on lisääntynyt ja luonut odo-

tuksia siitä, että ihmiset voivat itse hankkia tarvitsemansa tiedot. Henkilökohtaisten 

valmiuksien kehittäminen informaatiolukutaidossa on nähty tarpeellisena. Informaa-

tiolukutaito on henkilökohtaisia valmiuksia, jotka edistävät työtehtävissä tai arki-

elämän tilanteissa tarvittujen tietojen hankintaa, arviointia ja hyödyntämistä. Kuten 

perinteinenkin lukutaito liittyy läheisesti oppimiseen niin myös informaatiolukutaito. 

Lukutaidon kehittämisellä on tavoitteena vahvistaa oppijan itsenäistä, opettajasta 

riippumatonta työskentelymahdollisuutta sekä koulutusvaiheessa että työelämässä 

tai kansalaistoiminnassa. (Sormunen 2003, 61) 

 

Informaatiolukutaitoa on tarkasteltu henkilökohtaisten taitojen kautta ja huomiota ei 

ole kiinnitetty yksilöiden vuorovaikutukseen ihmisten ja teknisen informaatioympä-

ristön kanssa. Informaatiolukutaidossa vallitsevaa on siis ollut henkilökohtaisten 

taitojen opettaminen ilman, että ne on kytketty käytännön tehtäviin ja ympäristöihin 

(vrt. esim. Halttunen 2004; Tuominen, Savolainen & Talja 2005). Tästä johtuen tie-

donhankinnan opetukset ovat usein olleet yleisiä kursseja kouluissa. Suomen am-

mattikorkeakoulukirjastojen konsortion strategiatyöryhmä on nostanut esiin tarpeen 
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integroida tiedonhankinnan opetus ammattiaineiden opetuksen yhteyteen (AMKIT -

konsortio/Strategiatyöryhmä 2003). Tampereen ammattikorkeakoulun kirjastossa 

tiedonhankinnan opetuksen integrointi ammattiaineisiin on nähty tarpeellisena ja 

tärkeänä toimenpiteenä jo useiden vuosien ajan. 

 

Kansainväliset informaatiolukutaidon osaamistavoitteet perustuvat American Libra-

ry Associationin vuonna 2000 hyväksymään standardiin "Information Literacy 

Competency Standards for Higher Education". Suomeksi standardi on käännetty 

nimellä ”Informaatiolukutaidon osaamistavoitteet korkeakoulu- ja yliopisto-

opetuksessa” (Lehto 2005a). Informaatiolukutaito on huomioitu Opetusministeriön 

Koulutuksen ja tutkimuksen kehittämissuunnitelmassa 2003 – 2008 ja ammattikor-

keakoulukirjastojen strategiassa. Opetusministeriön mukaan korkeakoulusta valmis-

tuvilla pitäisi olla hyvä informaatiolukutaito ja tämä edellyttää kirjastoilta yhteistyö-

tä opetus- ja opiskelumenetelmien kehittämisessä. (Opetusministeriö 2004, 55) 

Ammattikorkeakoulujen strategiassa 2004 -2007 on heti ensimmäisessä kappaleessa 

todettu, että informaatiolukutaidon edistäminen, uudenlaisten oppimismenetelmien 

kehittämisen ja tukemisen lisäksi ovat kriittisiä menestystekijöitä (AMKIT-

konsortio / Strategiatyöryhmä 2003, 4). Ammattikorkeakoulukirjastojen virtuaali-

strategiassa painotetaan kirjasto- ja tietopalvelujen merkitystä verkon kautta tapah-

tuvassa opiskelussa. Opiskelijoiden tiedonhankintaan ja käyttöön liittyvät taidot 

nähdään tärkeinä. (AMKIT-konsortio 2003) 

 

Informaatiolukutaidon käsitteeseen sisältyy tiedonhankintataitojen lisäksi olennai-

sesti oppimaan oppiminen. Oppimaan oppiminen taas on osa elinikäistä oppimista. 

Elinikäistä oppimista korostetaan tämän päivän yhteiskunnassa ja nykyajan työelä-

mässä. Myös informaatiolukutaidon käsitteeseen on yhdistetty elinikäinen oppimi-

nen (mm. Sormunen 2003, 61; Tuominen, Savolainen & Talja 2005, 17). WWW-

sivumme tukee hyvin itseopiskelua, joka taas liittyy konstruktivistiseen oppimiskäsi-

tykseen. Informaatiolukutaidon useissa määrityksissä taustalla on konstruktivistinen 

oppimiskäsitys. Konstruktivistisen oppimiskäsityksen mukaan yksilöt rakentavat ja 

liittävät uuden tiedon omiin aiempiin tietorakenteisiin omaksuessaan uusia asioita. 

Tiedonhankinnan ja sen opettamisen luonteeseen kuuluvat itsenäiset, aktiiviset ja 

omatoimiset opiskelijat, jotka tietyissä tehtävissä hyödyntävät löytämäänsä tietoa. 

Kimmo Tuominen, Sanna Talja ja Reijo Savolainen (2005) toivat mielenkiintoisen 

 

http://www.ala.org/ala/acrl/acrlstandards/informationliteracycompetency.htm
http://www.ala.org/ala/acrl/acrlstandards/informationliteracycompetency.htm
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konstruktiivisen näkökulman myös ammattikorkeakouluissa sovellettavasta infor-

maatiolukutaidosta. Heidän mukaansa, kuten myös ammatillisen koulutuksen näkö-

kulmasta, on oleellista muistaa, että yksilön tietämyksen ja merkityksen rakentumi-

nen tapahtuu myös kollegoiden tai muun sosiaalisen yhteisön kanssa käytävien kes-

kustelujen ja väittelyn kautta (vrt. myös Halttunen 2004, 27). Useimmiten tietoa 

saadaan toisilta ihmisiltä, esimerkiksi työkavereilta. Tietokannat ja hakukoneet ovat 

vain välineitä tiedon välittämiseen yksilöltä toiselle ja mahdollistavat uudenlaisen 

kommunikoinnin ihmisten välille (Halttunen & Portimojärvi 2006). 

 

2.2 Tiedonhankinta 

 

Tiedonhankintaan ja informaatiolukutaitoon liittyy paljon erilaisia termejä. On syytä 

hieman selventää, mitä milläkin termillä tässä työssä tarkoitamme, sillä terminologia 

on tällä aihealueella todella moninainen. Termejä käytetään erilailla riippuen asiayh-

teyksistä ja siitä, kuka puhuu. (vrt. esimerkiksi Bruce, Edwards & Lupton 2006, 1; 

Pöytälaakso-Koistinen 2003; Tuominen, Savolainen & Talja 2005, 7, 9) 

 

Sanaan tieto (knowledge) liittyy vahva toiminnallinen vivahde. Tieto syntyy, kun 

informaatio muuttaa tiedon tulkitsijan käsityksiä asioista. Antiikin Kreikasta peräisin 

olevan klassisen määritelmän mukaan tieto on hyvin perusteltu tosi uskomus. Tie-

täminen on etymologisesti ottaen eräänlaista tien tuntemista tai sen löytämistä. 

(Haasio & Savolainen 2004, 19) Tieto ymmärretään tässä työssä ja tiedonhankinnan 

opetusten yhteydessä aktiivisena, yksilön toiminnasta merkityksen saavana asiana. 

Tieto on sitä mitä etsitään, mitä löydetään ja mitä muokataan omaan käyttöön. Tie-

dosta myös luodaan omia tulkintoja omiin käyttötarpeisiin. 

 

Tiedonlähde (information source) on vain fyysinen entiteetti, jossa tieto sijaitsee. Se 

voi olla tietokanta, lehti, www-sivu tai joku henkilö. (Haasio & Savolainen 2004, 

19) Tässä työssä ja tiedonhankinnan opetuksissamme tiedonlähteellä tarkoitamme 

jotakin kirjallisessa tai elektronisessa muodossa olevaa aineistoa. Tiedonhankinnan 

opetuksissa korostamme, että voi olla myös muita tiedonlähteitä kuin kirjaston kaut-

ta saavutettavissa oleva materiaali. Tiedonhankinta-termiin sisältyy myös muunlai-

nen tiedonhankinta kuin tietokoneen välityksellä hankittu tieto. Useimmiten ihmiset 
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hankkivat tärkeimmät tietonsa muilta ihmisiltä. Kai Halttusen mukaan (Halttunen & 

Portimojärvi 2006) tietokannat ja hakukoneet ovat vain uudenlaisia välineitä, jotka 

mahdollistavat tiedonvälityksen ihmiseltä toiselle. Joka tapauksessa on siis kyseessä 

ihmisten välinen kommunikaatio. 

 

Tiedontarpeen (information need) määrittely on hankalaa (Haasio & Savolainen 

2004, 27 & 52). Tässä työssä tiedontarpeen tunnistamisella tarkoitetaan, että tiedon-

hakija tunnistaa tarvitsemansa tiedon laajuuden ja luonteen sekä osaa määritellä asi-

aan liittyvät keskeiset käsitteet. Tiedonhakija osaa määritellä esimerkiksi sen, tarvit-

seeko hän uusimpia englanninkielisiä tieteellisiä lehtiartikkeleita aiheestaan, tyytyy-

kö vanhempiin suomenkielisiin tutkimuksiin vai kollegan neuvoihin. Hän osaa myös 

valita tarvitsemansa tiedonlähteen tiedontarpeensa pohjalta. (Halttunen & Portimo-

järvi 2006) 

 

Tiedonhaku (information retrieval) on osa tiedonhankintaa. Onnistuakseen tiedon-

haussa täytyy tiedonhakijan osata tiedonhakutekniikka, muotoilla oikeanlainen ha-

kulauseke ja luoda itselleen hakustrategiat (Haasio & Savolainen 2004, 12). Tiedon-

haku edellyttää, että henkilö tunnistaa tiedontarpeensa ja on päättänyt, mistä paikois-

ta aloittaa tiedonhaun. Tiedonhakua ei voi tehdä kunnolla, jos henkilö ei hallitse 

tiedonhakutekniikkaa, tunnista omaa tiedontarvettaan tai ei tiedä mistä paikoista 

tietoa kannattaa hakea. Tampereen ammattikorkeakoulun tiedonhankinnan opetusten 

yhteydessä opetetaan sekä tiedonhaun tekniikkaa, tiedontarpeen tunnistamista että 

tiedonlähteitä. Tässä työssä tiedonhaku on pääsääntöisesti jonkin kirjallisen tai elekt-

ronisen aineiston hakemista. 

 

Tiedonhankintaan (information seeking) liittyy paitsi tiedontarpeen tunnistaminen, 

oikeiden hankintakanavien valinta ja hakutekniikan hallitseminen myös tiedon uu-

siokäyttö. Tässä työssä tiedonhankintataidot omaava henkilö osaa hakea, analysoida 

ja arvioida eri tiedonlähteissä olevaa tietoa sekä käyttää sitä arvioiden ja soveltaen 

omaan työhön tai opiskeluun. Tiedonlähteitä ovat esimerkiksi painetut ja elektroni-

set julkaisut, Internetissä tai muissa tietoverkoissa olevat aineistot. Kirjastojen anta-

massa tiedonhankinnan opetuksessa opetetaan hakutekniikoiden lisäksi sitä, miten 

eri muodossa olevat tiedonlähteet paikannetaan, eli mistä tiedonhakija konkreettises-

ti löytää tiedonlähteen ja saa käyttöönsä haluamansa aineiston. 
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Tiedonhankinta on osa informaatiolukutaitoa ja informaatiolukutaitoinen hallitsee 

myös tiedonhankinnan. Kirjasto haluaa edistää opiskelijoiden informaatiolukutaitoa 

opettamalla tiedonhankintaa. Tiedonhankinnan opetuksella tarjotaan opiskelijoille 

välineitä suoriutua opiskelutehtävistä tehokkaammin. Tärkeimpiä tiedonhankinnan 

opetuksen tehtäviä on, että opiskelijat oppivat tiedostamaan ja tunnistamaan oman 

tiedontarpeensa, tuntemaan omia ammatillisia tiedonlähteitään sekä osaavat arvioida 

käyttämiään tiedonlähteitä kriittisesti. Tiedonhankintaa opetetaan kaikissa ammatti-

korkeakouluissa, yliopistoissa ja muillakin kouluasteilla. Tiedonhankintaa opettavat 

koulukirjastojen lisäksi kaupungin- ja kunnan- sekä erikoiskirjastot. 

 

Tiedonhankinnan opetuksista käytetään myös termiä tiedonhallintaitojen (informati-

on skills) opetus. Tiedonhallintataito käsitteen käyttäjien mielestä tiedonhankinta on 

suppeampi käsite kuin tiedonhallinta. Joidenkin mielestä tiedonhankinta on osa tie-

donhallintataitoja, aivan kuten tiedonhankinta on osa informaatiolukutaitoa. (Pöytä-

laakso-Koistinen 2003, 166-168) Australialaiset ja englantilaiset informaatiolukutai-

don tutkijat käyttävät informaatiolukutaidosta mieluimmin nimitystä tiedonhallinta-

taidot. Termiä tiedonhallinta käytetään sekä tiedonhankinnan synonyymina että jos-

kus myös informaatiolukutaidon synonyyminä. Kyseessä on hyvin läheiset ja toi-

siinsa liittyvät termit, joilla usein tarkoitetaan aivan samaa asiaa vaikka käytetään eri 

termejä. Termeissä voi mennä jopa sekaisin. Tietojenkäsittelyn puolella käytetään 

tietohallinto tai tiedonhallinta -termejä (knowledge management), jolla tarkoitetaan 

”jonkin organisaation tiedon lähteiden suunnittelua, ohjausta ja hyödyntämistä” 

(SFS-ISO 5127, 12) tai ”tietojen määrittelyyn, hallussapitoon ja käyttöön liittyviä 

tehtäviä” (Pöytälaakso-Koistinen 2003, 167). Koska englanninkielinen alkuperäis-

nimitys näillä kahdella suomeksi tiedonhallintaa kuvaavalla termillä on erilainen, 

voi tiedonhallinta-termin käyttö johtaa jopa harhaan. 

 

Ennen kuin informaatiolukutaito huomioitiin kirjaston järjestämissä opetuksissa, 

puhuttiin Tampereen ammattikorkeakoulussa tiedonlähteiden opettamisesta tiedon-

hankinnan opettamisen sijasta. Myöhemmin puhuttiin samasta asiasta termillä tie-

donhaun opettaminen, joka on yhtä suppea käsite kuin tiedonlähteiden opettaminen. 

Tässä työssä käytämme termiä tiedonhankinnan opetus tarkoittamaan kaikkea kirjas-
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tohenkilökunnan antamaa informaatiolukutaidon osaamistavoitteita noudattavaa 

opetusta. 

 

Tiedonhankintataitojen opettaminen informaatiolukutaidon osaamistavoitteiden mu-

kaisesti vaatii usean eri alan opettajan työpanosta ja yhteistyötä. Ammattikorkeakou-

luissa tällainen yhteistyö voi toteutua esimerkiksi tiedonhankintaa opettavan kirjas-

tohenkilökunnan ja ammattiaineen, äidinkielen opettajan tai tutkintotyökurssin vetä-

jän yhteistyöllä. Informaatiolukutaito kattaa paljon asioita, joita ei kirjaston tarjoa-

malla tiedonhankinnan opetuksella pystytä opiskelijoille tarjoamaan. Esimerkiksi 

tiedonhankinnan opetuksissa voidaan kertoa yleisiä tiedonlähteiden arvioinnin pe-

rusteita. Millaiset tiedonlähteet ovat erityisen tärkeitä ja arvostettuja kullakin alalla, 

on kuitenkin alan osaamista, joka on alan ammattiaineiden opettajien erikoisalaa. 

 

2.3 Informaatiolukutaito ja tiedonhankinnan opetus Tampereen ammattikorkea-

koulussa 

 

Tampereen ammattikorkeakoulussa laadittiin omat informaatiolukutaidon osaamis-

tavoitteet vuonna 2004. Tavoitteet hyväksyttiin Tampereen ammattikorkeakoulun 

laajennetussa johtoryhmässä 24.11.2004. Tavoitteena on, että kaikki Tampereen 

ammattikorkeakoulun opiskelijat saisivat vähintään sovitun määrän tiedonhankinnan 

opetusta. Tässä lainaus Tampereen ammattikorkeakoulun laajennetun johtoryhmän 

(2004) muistiosta nro 7/2004, asialistan kohdasta 4, jonka otsikko on ”Informaatio-

lukutaidon tavoitteet ja opintojaksot TAMKissa”: 
 

Informaatiolukutaito 
 
Informaatiolukutaito tarkoittaa kykyä tunnistaa tiedontarve, hakea ja paikantaa tietoa sekä löydetyn 
tiedon kriittistä ja eettistä arviointia ja käyttöä. Hyvät tiedonhankinnan taidot tehostavat työskentelyä 
sekä opinnoissa että työelämässä ja edistävät tulosten laatua. 
 
Kansainväliset informaatiolukutaidon osaamistavoitteet perustuvat American Library Associationin 
vuonna 2000 hyväksymään standardiin ”Information Literacy Competency Standards for Higher 
Education (http://www.ala.org/ala/acrl/acrlstandards/standards.pdf) ja mm. Suomen yliopistoille on 
sen pohjalta laadittu suositus informaatio-lukutaidon oppiaineisten sisällyttäminen tutkintorakentei-
siin (www.helsinki.fi/infolukutaito.pdf/pdf/suositusteksti.pdf). 
 
OPM:n Koulutuksen ja tutkimuksen kehittämissuunnitelmassa 2003 - 2008 pidetään tärkeänä, että 
kirjastot ovat informaatioluku-taidon osalta mukana yhteistyössä opetus- ja opiskelumenetelmien 
kehittämisessä ja huolehtivat osaltaan, että korkeakoulusta valmistuneilla on hyvä informaatiolukutai-
to. http://www.minedu.fi/opm/koulutus/asiakirjat/kehittamissuunnitelma041203.pdf 
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Informaatiolukutaidon tavoitteet 
 
Tavoitteena on, että valmistuessaan TAMKista opiskelija täyttää seuraavat informaatiolukutaidon 
kansainväliset osaamistavoitteet 
 
1. määrittämään tarvittavan tiedon laajuuden 
2. hankkimaan tarvittavan tiedon tehokkaasti 
3. arvioimaan tietoa ja sen lähteitä kriittisesti ja liittämään uuden tiedon tietopohjaansa 
4. käyttämään tietoa tehokkaasti opiskelussa ja työtehtävissä 
5. ymmärtämään tiedon käyttöön liittyviä taloudellisia, oikeudellisia ja yhteiskunnallisia kysymyksiä 
ja käyttämään tietoa eettisesti ja laillisesti 
 
Opintojaksot nuoriso- ja aikuiskoulutuksessa 
 
1. Tiedonhankinnan perusteet opintojen alkaessa 
Ajoitus:  Orientoivat opinnot 
Laajuus:  1 - 2 lähiopetustuntia ja mahdolliset verkkotehtävät ja tutor-opiskelijoiden ohjaus 
Toteutus:  Kirjasto 
Sisältö: yleiskuva tiedonlähteistä ja tiedon järjestämisestä 
tiedonhaun yleiset perusteet 
opiskelussa tarvittavien julkaisujen ja tietopalvelujen käyttö 
 
2. Informaatiolukutaito ammatillisissa tai suuntaavissa aineissa 
Ajoitus:  Integroituna ennalta määrättyyn opintojaksoon (esim. 2. vsk syksyllä) 
Laajuus:  2 - 4 lähiopetustuntia atk-luokassa 
Toteutus:  opettaja ja kirjasto 
Sisältö: oman alan tärkeimmät tiedonlähteet ja tiedon rakenne 
oman tiedontarpeen käsitteellinen jäsentäminen, 
hakutavat, suunnitelmallinen tiedonhankintaprosessi 
tiedonlähteiden kriittinen arviointi 
 
3. Informaatiolukutaito tutkintotyövaiheessa 
Ajoitus:  tutkintotyötä aloitettaessa, mieluiten tutkintotyön aiheen selvittyä 
Laajuus:  2 - 4 lähiopetustuntia, myöhemmin mahdollisuus informaatikon henkilökohtaiseen  

ohjaukseen 
Toteutus:  tutkintotyötä ohjaava opettaja, menetelmäkurssin opettaja ja kirjasto 
Sisältö:  oman alan tiedonlähteiden tuntemuksen päivittäminen ja syventäminen 
oman tutkintotyöaiheen tiedontarpeen täsmentämien ja käsitteellinen jäsentäminen 
hakutavat ja suunnitelmallinen tiedonhakuprosessi ja tulosten analysointi 
tiedon eettinen käyttö 
 
Myös jatkotutkinto- ja täydennyskoulutusopiskelijoiden opinnoissa toteutetaan soveltuvin osin tie-
donhankinta- ja informaatiolukutaidon tavoitteita.” 
 
Esitys OPSiin näkyviin ne opintojaksot, joissa annetaan tiedonhankintataidon opetusta. 
 
Esitys hyväksyttiin. 
 

Laajennetussa johtoryhmässä hyväksytyn informaatiolukutaidon osaamistavoitteiden 

lisäksi kirjastossa tehtiin informaatiolukutaidon osaamistavoitteista lyhyt esite (kts. 

Liite 3. Informaatiolukutaidon osaamistavoitteet TAMKissa). Esitteen pohjana saa-

tiin käyttää Jyväskylän ammattikorkeakoulun kirjaston laatimaa informaatiolukutai-

don esitettä. 

 

 



 16

Informaatiolukutaidon tavoitteilla haluttiin taata yhtäläinen minimitaso kaikille kou-

lutusohjelmille tiedonhankinnan opetuksessa sekä edesauttaa tiedonhankinnan ope-

tuksien integrointia ammattiaineiden sekä muiden aineiden opetuksiin. Kirjaston 

henkilökunnan on helpompi lähestyä koulutusohjelmien johtajia tiedonhankinnan 

opetuksen integroimiseksi muihin opetuksiin, kun on organisaation johdon hyväk-

syntä ja tuki takana. Seuraavan Tampereen ammattikorkeakoulun opetussuunnitel-

man suunnittelutyöryhmään osallistuu myös kirjaston edustaja. 

 

Tiedonhankinnan opetus informaatiolukutaidon osaamistavoitteiden mukaisesti pää-

tettiin siis laajennetussa johtoryhmässä toteuttaa kolmiportaisena. Tiedonhankinnan 

opetukset pyrittiin myös saamaan kirjatuiksi oppilaitoksen opetussuunnitelmaan 

2005 - 2006. Tavoite toteutui osittain. Ensimmäisen kerran jokainen Tampereen 

ammattikorkeakoulun opiskelija osallistui tiedonhankinnan opetuksiin opetussuunni-

telman mukaisesti orientoivien opintojen yhteydessä opintojen alussa. Tiedonhan-

kinnan minimilaajuudeksi on laajennetussa johtoryhmässä laaditun esityksen mukai-

sesti määritelty yhdestä kahteen lähiopetustuntia mahdollisine verkko-

oppimistehtävineen ja tutor-opiskelijoiden ohjauksineen. Tällöin annetaan yleiskuva 

kirjaston tarjoamista palveluista ja opetellaan tiedonhaun perusteet oman kirjaston 

kokoelmatietokannasta.  

 

Toisen kerran opiskelijalla on tiedonhankinnan opetusta suosituksen mukaisesti en-

simmäisen opiskeluvuoden aikana tai viimeistään toisen opiskeluvuoden syksyllä. 

Opetuksen minimilaajuudeksi on tällöin määritelty kahdesta neljään lähiopetustuntia 

atk-luokassa. Tällöin opiskelija tutustutetaan oman alansa tärkeimpiin tiedonlähtei-

siin sekä perehdytetään suunnitelmalliseen tiedonhankintaprosessiin. Myös tiedon-

lähteiden kriittinen arviointi otetaan jo tässä vaiheessa esille opetuksissa. Tavoittee-

na on, että opiskelija oppii jäsentämään omaa tiedontarvettaan.  

 

Kolmannen kerran opiskelija opettelee tiedonhankintaa tutkintotyövaiheessa, jolloin 

ajatuksena on, että hänellä on jo tutkintotyönsä aihe selvillä. Opetuksen minimimää-

ränä on esityksen mukaan 2-4 lähiopetustuntia ja lisäksi tarjotaan myöhemmin mah-

dollisuutta informaatikon antamaan henkilökohtaiseen ohjaukseen. Oman tiedonläh-

teiden tuntemusta syvennetään ja päivitetään. Suunnitelmallista tiedonhankintapro-
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sessia opitaan hyödyntämään syvällisemmin. Lisäksi tässä vaiheessa korostetaan 

lähdekritiikkiä sekä tiedon käyttöä eettisesti ja laillisesti oikein. 

 

Joissakin koulutusohjelmissa Tampereen ammattikorkeakoulussa tiedonhankinnan 

opetus on ollut integroitu jo pitkään ammatti- ja muiden aineiden opetuksiin. Monis-

sa tekniikan koulutusohjelmissa tiedonhankinnan opetus oli aiemmin integroitu 

orientoiviin opintoihin. Tällöin se oli lähinnä tiedonhakutaitojen opettamista. Haku-

taitojen opettamisesta asiayhteyksistä irrotettuina taitoina puhutaan Kai Halttusen 

(2004) väitöskirjassa ja Kimmo Tuomisen (Tuominen, Savolainen & Talja 2005) 

artikkelissa. Ei ole mielekästä opettaa tiedonhakua irrallisena taitona. Opiskelijatkin 

ovat motivoituneempia, jos tiedonhankinnan opetus on sidottu todelliseen tarpee-

seen. Aiemmin orientoivien opintojen tiedonhankinnan opetuksissa opiskelijat saivat 

yhden oppitunnin mittaisen luennon ja demonstraation tiedonhankinnasta, minkä 

jälkeen he saivat kahden sivun mittaisen tiedonhaun tehtäväpaperin. Tehtäväpaperi 

oli palautettava kirjastoon määräajassa. Tämä hyvin mekaaninen, suuren tietomäärän 

kuvainnollisesti sanoen kaataminen oppilaiden päähän haluttiin muuttaa moti-

voivammaksi ja ammattiaineisiin sidotummaksi tiedonhankinnan opetukseksi. Kuka 

haluaa oppia jonkin taidon, jos taidolle ei ole tarvetta sillä hetkellä?  

 

Vuonna 2005 toteutettu opetussuunnitelman uudistus ja opettajien halu saada tie-

donhankinnan opetusta opiskelijoille edesauttoivat informaatiolukutaidon suunni-

telman hyväksymistä laajennetussa johtoryhmässä. Tällä hetkellä kaikissa koulutus-

ohjelmissa ei ole tätä laajennetussa johtoryhmässä hyväksytyn esityksen mukaista 

informaatiolukutaidon osaamistavoitteiden mukaan järjestettyä tiedonhankinnan 

opetusta toteutettu joko ollenkaan tai opetukset on toteutettu vain osittain. 

 

Tampereen ammattikorkeakoulun kirjastossa tiedonhankinnan opetuksen integrointi 

muuhun opetukseen on jo pitkään nähty tärkeänä. Informaatiolukutaitoa ei pitäisi 

tarkastella vain henkilön taitoina vaan olisi huomioitava myös käytännön tehtävät, 

eli ammattiin valmentavissa oppiaineissa saatavat tiedot ja ympäristö, missä niitä 

käytetään (vrt. esim. Halttunen 2004; Tuominen, Savolainen & Talja 2005, 5, 12). 

Koulussa tai työelämässä tiedontarpeet ovat hyvin erilaisia eri aloilla. Alojen erilai-

suus vaikuttaa myös vaadittavien taitojen erilaisuuteen. On aivan erilaista hakea tie-

toa kemian tietokannasta kuin liiketalouden tietokannasta (vrt. esim. Tuominen, Sa-
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volainen & Talja 2005, 5-6). Taitopohjaiset listat ja määritelmät informaatiolukutai-

dossa voivat olla hyödyllisiä joskus, mutta niihin pitäytyminen on liian rajoittavaa 

(Tuominen, Savolainen & Talja 2005, 12). 

 

Eri alojen informaatikot vastaavat pääosin tiedonhankinnan opetusten organisoimi-

sesta yhdessä koulutusohjelmien yhteysopettajien ja kirjaston tietopalvelupäällikön 

kanssa. Tiedonhankintaa opettaa informaatikkojen lisäksi jonkin verran myös muu 

kirjastohenkilökunta. 

 

Tiedonhankinnan opetusten toteutukset eri oppiaineissa ja vuosikursseilla ovat vaih-

delleet lähes vuosittain. Toisissa koulutusohjelmissa tiedonhankinnan opetusta on 

runsaasti, enemmän kuin laajennetun johtoryhmän hyväksymissä tavoitteissa esitet-

tiin. Esimerkiksi metsätalouden koulutusohjelmassa, jossa vuoden 2004 syksyllä 

otettiin käyttöön ongelmalähtöinen oppiminen opetusmenetelmänä, opetetaan opis-

kelijoille jo ensimmäisenä opiskeluvuotena tiedonhankintaa yhteensä noin kymme-

nen tuntia. Näistä 2-4 tuntia on tiedonhankinnan ohjausta tarvittaessa. Tiedonhan-

kinnan opetustunteja tarvitaan enemmän kuin normaalisti, kun koko koulutusohjel-

man opetus tapahtuu ongelmalähtöisen oppimisen opetusmenetelmällä. Tiedonhan-

kinta on oleellinen osa ongelmalähtöistä oppimista. 

 

Orientoivien opintojen yhteydessä tiedonhankinnan opetus on lähinnä kirjaston tar-

joamiin palveluihin tutustumista. Kirjastohenkilökunta opastaa tutoropiskelijat kier-

rättämään uudet opiskelijat kirjastossa. Lisäksi ensimmäisen vuoden tekniikan ja 

liiketalouden opiskelijoille pidetään yhden oppitunnin mittainen massaluento, jossa 

esitellään kirjaston oma kokoelmatietokanta Tarkka ja muita kirjaston tarjoamia pal-

veluja. Tämän tiedonhankinnan opetuksen tavoitteena on, että opiskelijat muistavat 

kirjaston, löytävät sieltä kurssikirjat sekä muistavat, että tietopalvelussa voi saada 

tiedonhankinnan ohjausta ja opastusta. Jotkut koulutusohjelmat eivät osallistu näihin 

massaopetuksiin. Esimerkiksi Environmental Engineering -koulutusohjelman 1. 

vuosikurssin opiskelijoille ja joillekin ammatillisen opettajakorkeakoulun opiskelija-

ryhmille on järjestetty erillistä opetusta orientoivissa opinnoissa. Environmental En-

gineering -koulutusohjelman uusia ulkomaalaisia opiskelijoita on tutustutettu suo-

malaiseen kirjastomaailmaan esimerkiksi pienen Moodlessa olevan tehtävän avulla. 

Heistä kaikille ei ole itsestään selvää, että kirjastosta saa lainata kirjoja ilmaiseksi 
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niin paljon kuin tarvitsee tai, että kirjat voi itse valita ja hakea hyllystä. Opetuksen 

erityislaatuisuutta lisää englanninkielisyys. Englanninkielistä opetusta on myös 

muilla koulutusohjelmilla. Lukuvuonna 2006 - 2007 kaikille englanninkielisille kou-

lutusohjelmille järjestetään ensimmäisen kerran yhteinen tiedonhankinnanopetus 

orientoivien opintojen yhteyteen. 

 

Ammattiaineisiin integroidun tiedonhankinnan opetuksen ajoitus on pääsääntöisesti 

ensimmäisenä tai toisena opiskeluvuotena. Opetuksen määrä vaihtelee koulutusaloit-

tain nollasta yhteentoista tunnin välillä. Toiveena on, että opiskelijoilla olisi jokin 

todellinen tiedonhankintatehtävä, esimerkiksi essee tai seminaariesitys, joka heidän 

tulisi tehdä ja palauttaa ammattiaineen opettajalle ja, että tähän tehtävään tarvittaisiin 

tiedonhankintaa. Näissä opetuksissa perehdytään tarkemmin tiedontarpeen tunnis-

tamiseen, eli tiedonhankinnan aiheen muotoiluun ja käsitteiden määrittelyyn sekä 

aiheenmukaiseen tiedonhakuun. 

 

Syventävien tai suuntaavien opintojen yhteydessä tiedonhankinnan opetus on usein 

integroitu tutkintotyökurssin yhteyteen. Jälleen riippuu koulutusohjelmasta onko 

opetustunteja yksi, neljä vai enemmän. Ajoitus on koulutusohjelmasta riippuen pää-

sääntöisesti joko kolmannen opiskeluvuoden keväällä tai neljännen opiskeluvuoden 

loppusyksyllä. Tarkoituksena on, että viimeistään tässä vaiheessa opiskelijat ovat 

todella havahtuneet tiedonhankinnan taidon tarpeellisuudesta. Tiedonhankintahan on 

tiedontarpeesta nousevaa toimintaa. Oletuksena on, että mahdollisimman monella 

opiskelijalla olisi tutkintotyön aihe tiedossa. Käytännössä opetusryhmässä saattaa 

olla neljästä neljäänkymmeneen opiskelijaa, joista vain yhdestä kolmeen opiskelijal-

la on tutkintotyön aihe. Esimerkiksi erilaisten tiedonhankinnan ryhmätöiden avulla 

nämäkin ryhmät on mahdollista saada motivoiduksi tiedonhankinnan taitojen opis-

kelusta. 

 

Toiveena on, että jonakin päivänä tiedonhankinnan opetus on toteutettu koulutusoh-

jelmien kaikkien suuntautumisvaihtoehtojen pääaineissa suurin piirtein samalla ta-

valla. Kaikille opiskelijoille halutaan samat tiedonhankinnan opetuksen minimitun-

timäärät ja integrointi muuhun opetukseen informaatiolukutaidon osaamistavoittei-

den mukaisesti. Tämän vuoksi informaatiolukutaidon osaamistavoitteet esiteltiin 

Tampereen ammattikorkeakoulun johtoryhmälle. Tiedonhankinnan opetusten yhte-
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näistämiseksi ja taataksemme kaikille opiskelijoille samankaltaiset edellytykset tie-

donhankinnan oppimiseen, päätettiin luoda tässä työssä alustavasti suunnitellut tie-

donhankinnan www-sivut. Tiedonhankinnan www-sivut olisivat myös omatoimisen 

tiedonhankinnan tukena. Informaatiolukutaidon tiedonhankinnan opetusten aihepiiri- 

ja yleissuunnitelmat tulevat tiedonhankinnan www-sivuille. 

 

Onko mahdollista ja mielekästä toteuttaa kaikille koulutusohjelmille yhteneväiset 

yleis- ja aihepiirisuunnitelmat? Tiedonhankinnan opetuksia suunniteltaessa on huo-

mioitava esimerkiksi se, että eri koulutusohjelmilla on erilaisia koulutuspituuksia. 

Esimerkiksi ammatillisessa opettajakorkeakoulussa voi opettajan pätevyyden suorit-

taa joko yhden, puolentoista tai kahden vuoden pituisella koulutuksella. Tampereen 

ammatillisen opettajakorkeakoulun opetukset myös järjestetään neljällä eri paikka-

kunnalla: Tampereella, Porissa, Kuopiossa ja Seinäjoella. Englanninkielisten koulu-

tusohjelmien tiedonhankinnan opetusten järjestelyjä ja sisältöjä suunniteltaessa on 

huomioitava englanninkieli. Ongelmalähtöisessä oppimisessa tarvitaan enemmän 

tiedonhankinnan opetuksia, koska ne ovat luonnollinen osa asianomaista opetusme-

netelmää. Aihepiiri- ja yleissuunnitelmat on tehtävä näkyväksi tiedonhankinnan 

www-sivuille, ei kuitenkaan välttämättä otsikoiden aihepiirisuunnitelmat tai yleis-

suunnitelma alle vaan yleiskielellä ilmaistuina. 

 

Tärkeimpiä tiedonhankinnan opetuksen tehtäviä on, että opiskelijat oppivat tiedos-

tamaan ja tunnistamaan oman tiedontarpeensa, tuntemaan oman alansa ammatillisia 

tiedonlähteitä sekä oppivat arvioimaan käyttämiään tiedonlähteitä kriittisesti. Tie-

dontarpeen tunnistamisen ja tiedonhakutekniikan opetus pitää sisällään ongelman tai 

käsillä olevan aiheen purkamista termeihin ja näiden tunnistettujen termien yhdiste-

lyä Boolen hakuoperaattoreilla. Tärkeää on hyödyntää sekä kaikkea tiedossa olevaa 

olennaista tietoa että tiedonhankinnan edetessä eteen tulevaa uutta tietoa. 

 

Tiedonhankinnan opetuksissa tutustutaan Tampereen ammattikorkeakoulun kautta 

käytettävissä oleviin aineistoihin ja opitaan käyttämään näitä aineistoja myös omilta 

kotikoneilta. Aineistot voivat olla Tampereen ammattikorkeakoulun kirjaston tai 

vapaasti Internetin, jota myös avonetiksi kutsutaan, kautta saatavissa olevia kirjoja, 

elektronisia kirjoja tai jotain muuta elektronisessa muodossa olevaa materiaalia. 

Pääpaino on Tampereen ammattikorkeakoulun kautta saatavana olevan materiaalin 
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tutuksi tekemisellä. Samalla kuitenkin muistutetaan, että on paljon muutakin aineis-

toa ja, että näitä opittuja asioita voi soveltaa muissa paikoissa opetettujen periaattei-

den mukaisesti. Toisaalta voimme sopia yhteistyöopettajan kanssa, että tutustumme 

vain johonkin vapaassa Internetissä tarjolla olevaan elektroniseen aineistoon tai 

vaikkapa kirjaston lehtikokoelmaan. 

 

Tiedonhankinnan opetuksissa opetetaan myös lähdekritiikkiä. Internetin myötä jo-

kaisen meidän ulottuvilla on paljon enemmän tietoa saatavilla kuin esimerkiksi 

kymmenen vuotta sitten. Nykyajan tekniikka tekee tietojen levittämisestä niin help-

poa, että kriittisyyttä tarvitaan enemmän kuin aiemmin. OECD:n mukaan tieteellisis-

tä julkaisuista jo 75 % julkaistaan jonkinlaisessa elektronisessa muodossa (OECD 

2005). Tämä tekee jo eri alojen asiantuntijoillekin tiedon arvioinnin vaikeaksi, koska 

saatavilla olevien julkaisujen määrä on niin valtava. Se siis tarkoittaa, että tänä päi-

vänä on helpompi saada oma tieteellinen työ julkaistuksi jossakin maailman kolkas-

sa, koska vaihtoehtoja on niin paljon ja ne ovat helposti useimpien meidän saavutet-

tavissa. Vain osa näistä tieteellisistä julkaisuista on vapaasti saatavana Internetissä. 

Usein tarvitaan kirjautuminen aineiston käyttöoikeudet hankkineen organisaation 

verkkoon. 

 

Lähdekritiikin opetuksissa opiskelijoita lähinnä muistutetaan esimerkiksi siitä, miten 

vapaan Internetin aineistot voivat olla kenen tahansa kirjoittamia, kuinka pitää tar-

kistaa onko kirjoittaja alalla tunnettu ja mainitseeko hän käyttämänsä lähteet, ovatko 

lähteet alalla tunnettuja, kenelle kirjoitus on tarkoitettu ja onko kyseessä kaupallinen 

vai tieteellinen tietolähde. Kirjastohenkilökunnalla harvoin on lähdekritiikin vaati-

maa aihealueen osaamista tai opetettavan ammattiaineen pohjakoulutusta, siksi 

myös muiden opettajien mukanaolo on erittäin tärkeää tiedonhankinnan opetusten 

järjestelyissä ja näiden opetusten integroimisessa esimerkiksi ammattiaineiden ope-

tuksen yhteyteen. Kirjastoammattilaisten toiveena on, että ammattiaineiden opettajat 

syventävät lähdekritiikin oppimista omissa opetuksissaan ja teettävät opiskelijoilla 

sellaisia töitä, joissa nämä joutuisivat käyttämään hyväkseen kirjaston käyttöön tar-

joamia tiedonlähteitä ja tiedonhankinnan opetuksissa opittuja taitoja. 
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3 Tiedonhankinnan www-sivujen sisällöllinen toteutus-

suunnitelma 

 

Tiedonhankinnan www-sivuja lähdettiin suunnittelemaan, koska ne puuttuivat Tam-

pereen ammattikorkeakoulun www-sivuilta kokonaan. Tiedonhankinnan opetustun-

neilla on opiskelijoilta saatu palautetta, että tiedonhankinnan konkreettisiin vinkkei-

hin haluttaisiin palata myöhemmin. Tämä onnistuu jossain määrin jaettavan oheis-

materiaalin avulla. Paperimuotoinen oheismateriaali on kuitenkin katoavaa ja tiedot 

vanhenevat nopeasti nykyaikana. 

 

Tiedonhankinnan oheismateriaalia on talletettu joillakin kursseilla käytössä oleviin 

erilaisiin oppimisympäristöihin, kuten R5 Generationiin ja Moodleen. Näistä on saa-

tu hyvää palautetta. Opettajat ovat huomanneet, että opiskelijat ovat palanneet kurs-

seille vielä vuodenkin päästä hakemaan tiedonhankinnan ohjeita. Ongelmana on 

kuitenkin ollut se, että jokaiselle kurssille on oma materiaalinsa ja ne pitää viedä 

niihin aina erikseen. Nämä tiedot olisivat tämän kehittämishankkeen myötä aina 

saatavana www-sivuilla. WWW-sivut näemme pysyvämpänä, dynaamisempana ja 

päivitettävämpänä tietovarantona tiedonhankinnan vinkkeihin.  

 

Myös tietopalvelun neuvonnassa informaatikot ovat kaivanneet tällaisia sivuja opis-

kelijoiden, opettajien ja muiden asiakkaiden tiedonhankinnan avuksi. Tällä hetkellä 

Tampereen ammattikorkeakoulun hierarkkisessa intranetissä oleva materiaali on 

koettu hankalakäyttöiseksi saavutettavuuden ja löydettävyyden suhteen. Intranetissä 

olevaa aineistoa ei ole keskitetysti harkiten koottu, vaan ne ovat kertyneet sinne ajan 

myötä. Englanninkielisten koulutusohjelmien kannalta suomenkieliset intranet-sivut 

ovat hankalat. 

 

Tiedonhankinnan www-sivujen yhtenä ideana on pikahaku heti kotisivujemme pää-

sivulta. Tarkoitus on myös, että opiskelija löytäisi nopeasti apuvälineitä ja tukea 

tiedonhankinnan ongelmiin. Sivuilta löytyisi Tampereen ammattikorkeakoulun kir-

jaston jatkuvasti päivitettävä tietovarasto tiedonhankinnasta. Tiedonhankinnan ope-
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tuksien oheismateriaalia olisi näillä sivuilla helposti hyödynnettävissä ja käytettävis-

sä myös Tampereen ammattikorkeakoulun verkon ulkopuolella. Aineistojen käytet-

tävyys on muistettava ilta- ja ammatillisten opettajaopiskelijoiden kohdalla. Tiedon-

hankinnan opetuksissa paperimuotoisen oheismateriaalin jakamista voisi vähentää, 

kun opiskelijat voisivat halutessaan palata näille www-sivuille. Kirjaston tietopalve-

lussa olisi avuksi, jos voisi kertoa tiedonhankinnan neuvonnan lopuksi, että lisätietoa 

asiasta löytyy kirjaston kotisivuilta. 

 

Tiedonhankinnan www-sivujen tietovarastosta tiedonhankinnan perusasiat ovat aina 

helposti löydettävissä, hyödynnettävissä ja käytettävissä. Helpon löydettävyyden 

apuna pitäisi olla sivujen rakenne. Sivujen rakenteen hierarkia rajoitetaan maksimis-

saan kolmeen tasoon. Mitä vähemmän on tasoja, sen helpompaa se on sivujen käyt-

täjälle. Apuna sivujen suunnittelussa käytetään sekä yleisiä että erityisesti kirjasto-

maailman www-sivusto-oppaita. Roswitha Poll on miettinyt kirjastomaailmassa sitä, 

millaiset ovat hyvät kirjaston www-sivut (Poll 2005). Roswitha Poll on ollut aktiivi-

sesti kehittämässä kansainvälisiä, kirjastomaailman laatuun ja toiminnan mittauk-

seen liittyviä asioita. Pelkät www-sivustot eivät ole hänen kiinnostuksensa kohteena, 

vaan kirjaston toiminta kokonaisuutena, siksi pidämme hänen ohjeitaan arvokkaina. 

Elektronisen aineiston aikakaudella kirjastojen www-sivut ovat tärkeässä roolissa 

aineiston saavutettavuudessa. 

 

Tampereen ammattikorkeakoulun kirjaston tiedonhankinnan opetuksen pedagogiset 

kuvaukset tulevat kehittämishankkeemme myötä julkisiksi. Tiedonhankinnan ope-

tuksen suunnitelmat ja toteutukset olisivat näin kaikkien nähtävissä, kuitenkin mah-

dollisimman yleistajuisesti. Tiedonhankinnan tietovarasto tukee itseohjautuvaa ja 

tutkivaa oppimista. Yhteinen oheismateriaali on opiskelijoiden ja henkilökunnan 

käytettävissä milloin ja missä vain. Myös opettajat voivat muistuttaa tiedonhankin-

nan tietovaraston www-sivuista opiskelijoita. Yhteinen oheismateriaali mahdollistaa 

samankaltaisen tiedonhankinnan oheismateriaalin kaikille opiskelijoille. Yhteinen 

oheismateriaali vähentää päällekkäistä työtä informaatikkojen kesken. Opiskelijoille 

voidaan paremmin taata samantasoiset lähtökohdat. 

 

Tiedonhankinnan opetus ja informaatiolukutaidon osaamistavoitteiden toteuttaminen 

tiedonhankinnan opetusten suunnittelussa ovat oleellinen osa ammattikorkeakoulu-
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kirjastojen tarjoamia palveluja oppilaitostensa opiskelijoille ja myös opetushenkilö-

kunnalle. Opiskelijoita ohjataan informaatiolukutaidon osaamistavoitteiden mukai-

sesti itsenäiseen tiedonhankintaan ja -käyttöön. 

 

Tiedonhankinnan www-sivujen sisällöllinen toteutussuunnitelma koostuu seuraavis-

sa alaluvuissa käsiteltävistä asiakokonaisuuksista: 3.1. luku Tiedonhankinta – aloi-

tussivu, 3.2. luku Tiedonhaku – 1-tason alasivu, 3.3. luku Oppaita tiedonhankintaan 

– 1-tason alasivu, 3.4. luku Tiedonhankinnan opetus Tamk:ssa – 1-tason alasivu. 

Seuraavissa luvuissa on sisällöllisen toteutussuunnitelman kuvaukset tiedonhankin-

nan www-sivuille.  

 

Suunnitteluvaiheessa päätimme, ettemme pääsääntöisesti lähde tuottamaan uutta 

aineistoa sivuillemme, vaan pyrimme hyödyntämään jo tehtyjä materiaaleja ja linkit-

tämään aihepiirit muiden kirjastojen ja muiden tahojen valmiisiin materiaaleihin 

Internetissä, kuten esimerkiksi Virtuaaliammattikorkeakoulun tuottamiin tiedonhan-

kinnan aihioihin. Hienoja tiedonhankinnan www-sivuja on jo toteutettu, esimerkkei-

nä näistä kirjastot.fi – sivusto (http://www.kirjastot.fi/) , Mikkelin ammattikorkea-

koulun kirjaston (http://kirjasto.mikkeliamk.fi/index.asp) ja Helsingin yliopiston 

Opiskelijakirjaston tiedonhankinnan www-sivustot 

(http://www.helsinki.fi/opiskelijakirjasto/) . 

 

Tiedonhankinnan www-sivujen sisältöä hahmoteltiin aluksi miellekarttojen ja vuo-

kaavioiden avulla. Seuraavaksi esitettävä vuokaavio muotoutui tämän kirjallisen 

kehittämishankkeen aikana lopulliseen muotoonsa. Vuokaavio on esitetty myös liit-

teessä 4. Kolmannen luvun alalukujen otsikot vastaavat vuokaavion keltaisella mer-

kittyjä tasoja: Tiedonhankinta – aloitussivu (luku 3.1) sisältää linkit 1. tason aloitus-

sivuille: Tiedonhaku – 1-tason alasivu (luku 3.2), Oppaita tiedonhankintaan – 1-

tason alasivu (luku 3.3) ja Tiedonhankinnan opetus Tamk:ssa – 1-tason alasivu (luku 

3.4). 

 

 

http://www.kirjastot.fi/
http://kirjasto.mikkeliamk.fi/index.asp
http://www.helsinki.fi/opiskelijakirjasto/
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TIEDONHANKINTA 

TIEDONHAKU 

OPPAITA TIEDON-
HANKITAAN 

Tarkka Tutkintotyöt ja Tatu 

Nelli Lehdet 

Tarkka Tatu 

Nelli Lehdet 

Tiedonhankinnan aloitus Tiedonhaku- 
tekniikka 

Verkkoaineiston valinta Arviointi 

TIEDONHANKINNAN 
OPETUS TAMKssa 

Tiedonhankinnan opetukset Palautelomake 
(th-opetus) 

Tietokannat Sanakirjat ja sanastot 

Internet Tampereen kirjastot 

Tiedonhakuportaalit Suomen kirjastot 

Tiedonhaku-lomake Verkkokirja- 
kauppoja 

Ajanvaraus 
(th) 

 

Kuvio 1. Tiedonhankinnan www-sivujen vuokaavio 

Tiedonhankinta – aloitussivu sisältää linkit 1. tason aloitussivuille:  

Tiedonhaku – 1-tason alasivu, Oppaita tiedonhankintaan – 1-tason alasivu ja Tie-

donhankinnan opetus Tamk:ssa – 1-tason alasivu. 
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3.1 Tiedonhankinta – aloitussivu 

 

Lähtökohtana www-sivuilla on tiedonhankinnan aloitussivu tekstillä tiedonhankinta. 

Tiedonhankinnan aloitussivun päänäkymässä on heti kolme hakuikkunaa: 1) Tarkka 

-haku kirjaston kokoelmasta ja paperimuotoisista tutkintotöistä, 2) Tatu – pdf-

muotoisten tutkintotöiden haku ja 3) Nelli -elektronisten aineistojen tiedonhaku. 

Hakuikkunoiden lisäksi näkyvällä paikalla on linkki kirjaston painettuihin lehtiko-

koelmiin. 

 

Halusimme sivuille helpon ja nopean lähestymistavan. Alkuun Google -tyylinen 

pikahaku kirjaston Tarkka -kokoelmatietokannasta. Esimerkiksi Ari Haasion ja Rei-

jo Savolaisen mukaan (2004, 2) ”jos kirjaston näyttöluettelon käyttö koetaan vaike-

aksi, kirjasto saattaa karsiutua [pois] ensimmäisenä mahdollisten kanavien joukos-

ta”. Haun helpottamisella toivomme olevan positiivista vaikutusta myös kirjaston 

käyttöön. Pystymmekö tämän toiminnon avulla pitämään yllä tähän asti jatkuneen 

kirjaston käyttäjämäärän kasvun ja saammeko uusia asiakkaita www-sivujen kautta? 

Tiedonhakulaatikko kirjaston Tarkka -kokoelmatietokantaan haluttiin heti alkuun, 

koska oletamme, että se olisi www-sivujen käytetyin palvelu. Tarkka -pikahausta 

sekä Tarkka -hakulinkistä on mahdollisuus jatkaa tarkennettua hakua Tarkka  

-tietokannassa. Kirjaston Tarkka -kokoelmatietokannasta löytyvät siis kirjastossa 

fyysisesti sijaitsevat aineistot mukaan lukien paperimuotoiset tutkintotyöt. 

 

Toiseksi tärkeimpänä hakuikkunana on Tampereen ammattikorkeakoulun pdf-

muotoisten tutkintotöiden Tatu -tutkintotyöhaku. Sekä paperimuotoiset että pdf-

muotoiset tutkintotyöt ovat paljon kysytty ja käytetty materiaali Tampereen ammat-

tikorkeakoulun kirjaston kokoelmassa. Nykyisillä kotisivuillamme Tatu  

-tutkintotyöhaku on melko syvällä kotisivun alasvetovalikon rakenteessa. Myös tut-

kintotöiden luovutusohjeet ja ohjeet tutkintotöiden hakuun tulisi saada samaan paik-

kaan. Nykyisillä kotisivuilla nämä asiat ovat eri paikoissa. 

 

Nelli -verkkoaineiston hakuikkuna on suunnitteluvaiheessa. Nelli on tiedonhankin-

nan portaali, mistä pääsee tekemään tiedonhakuja useammasta elektronisesta verk-

koaineistosta yhdellä kertaa ja selailemaan esimerkiksi elektronisesti saatavilla ole-
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via lehtiä. Tampereen ammattikorkeakoulun Nelli-portaali on käyttökunnossa syk-

syn 2006 alussa. 

 

Hakuikkunoiden lisäksi näkyvällä paikalla on linkki kirjaston painettuihin lehtiko-

koelmiin. Tampereen ammattikorkeakoulun sekä Teiskontien että Finlaysonin kir-

jaston monipuolista lehtikokoelmaa halutaan tuoda esille. Lehtilinkkisivun kautta on 

mahdollista nähdä myös sekä elektronisessa muodossa olevat lehdet että verkkoai-

neistot, mistä voi etsiä suomenkielisiä tai englanninkielisiä artikkelilähteitä. 

 

Harkinnassa on mahdollinen Internet-hakuikkuna heti tiedonhankinnan www-

sivujen päänäkymään Google-hakukoneella. Mahdollisesti teemme myös Google-

hakumahdollisuuden koko kirjaston kotisivujen sisällöstä. Vaarana on, että kirjaston 

kotisivun sisältöhaku tulkitaan kokoelmatietokannasta hauksi, joten tämän toimin-

nan mukaan ottaminen on epävarmaa. 

 

Mitä enemmän hakuikkunoita on, sitä vaikeammin hahmotettava kokonaisuus se on 

asiakkaille. Myös Pollin (2005) mukaan on harkittava tarkoin se, mitä on haettavis-

sa. Hakuikkunoissa on selkeästi kerrottava mihin asioihin haut kohdistuvat. Ole-

tamme, että kirjastojen kotisivuilta käytetään eniten tiedonhakutoimintoja kyseisen 

kirjaston kokoelmatietokannasta. Miksi kirjaston kokoelmatietokantahakua ei ole 

yleensä laitettu heti kotisivujen päänäkymään? Esimerkiksi Suomen ammattikorkea-

koulukirjastojen kotisivuilla vain yhden ammattikorkeakoulun kirjaston sivuille on 

laitettu googlemainen pikahakulinkki heidän kirjastonsa kokoelmatietokantaan. 

 

3.2 Tiedonhaku – 1-tason alasivu 

 

Myös tiedonhaku-sivuun tulee aiemmin mainittujen Tarkka-, Tatu- ja Nelli-

aineistojen tarkemmat hakumahdollisuudet. Tampereen ammattikorkeakoulun kir-

jaston käyttösopimuksiin pohjautuvien verkkoaineistojen aiheenmukainen ja aak-

kosellinen listaus löytyvät täältä. Verkkoaineiston jaottelu on täällä myös aineisto-

tyypeittäin esimerkiksi viitetieto-, lehtiartikkeli-, kokoteksti-, abstrakti-, opinnäyte-

työ- ja kuvatietokannat. Sanakirjat ja sanastot ovat omina kokonaisuuksina. 
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Täällä on myös vinkkejä Internetin sana- ja metahakukoneista sekä aihehakemistois-

ta. Tiedonhaku -sivulta löytyy linkit Tampereen alueen muihin kirjastoihin ja niiden 

kokoelmatietokantoihin. Myös linkit muihin Suomen kirjastoihin ja tiedonhakupor-

taaleihin löytyvät täältä. 

 

3.3 Oppaita tiedonhankintaan – 1-tason alasivu 

 

Oppaita tiedonhankintaan alasivusto sisältäisi linkkejä sekä kirjaston omiin oheis-

materiaaleihin että muiden jo tekemiin ohjeisiin. Tämä osio voidaan jaotella kysei-

sellä sivulla neljään osaan: 1) Tiedonhankinnan aloitus, 2) Tietokantojen ja apuväli-

neiden valinta, 3) Tiedonhakutekniikka, 4) Arviointi ja itsearviointi. Itsearviointiin 

liittyviä testejä on myös alasivustolla Tiedonhankinnan opetus TAMKissa. Tänne 

laitamme linkkejä valmiisiin materiaaleihin, kuten esimerkiksi virtuaaliammattikor-

keakoulun tiedonhankinnan opetusmateriaaleihin, Helsingin yliopiston opiskelijakir-

jaston tiedonhankinnan oppaaseen ja kirjastot.fi –sivustojen verkkotiedonhaunoppai-

siin. Valmiiden aineistojen lisäksi meillä on valikoiden omia, esimerkiksi Internet-

tiedonhaun oppaita. 

 

Tiedonhankinnan aloitus kohdassa voisi olla materiaalia oman tiedonhaun aiheen ja 

samalla tietysti tiedontarpeen määrittelystä, miellekartat tiedonhankinnan aiheen 

käsitteellisen määrittelyn apuna ja vinkkejä oman tiedonhankinnan aiheen termino-

logian mietintään, esimerkiksi asiasanastoja ja sanakirjoja apuna käyttäen. Tiedon-

hankinnan vaikein asia on usein itse aiheen hahmottaminen. Jos aiheena on esimer-

kiksi ”kuusi sahateollisuuden raaka-aineena”, opiskelijat usein näkevät aiheessaan 

vain kaksi sanaa: kuusi ja sahateollisuus. Parempia hakutuloksia tietokannoista tu-

lee, kun miettii synonyymejä, homonyymejä ja lisäksi laajempia ja suppeampia ter-

mejä kyseessä olevasta aihekokonaisuudesta. Esimerkiksi sana kuusi voi tarkoittaa 

henkilönnimeä, numeroa ja puulajia eli se on homonyymi. Mitä tämä voi tarkoittaa 

tiedonhaun kannalta? Mihin laajempaan osaan kuusi kuuluu? Sehän on havupuu ja 

vielä tarkemmin se on puulaji. Aiheen kannalta taas ei ole tärkeää yhdistetäänkö 

sana kuusi termiin sahateollisuus, metsäteollisuus, mekaaninen metsäteollisuus vai 

puuteollisuus. Hakutulosten kannalta tärkeä asia on termi raaka-aine, jolle rinnastei-

nen termi haun kannalta voisi olla esimerkiksi raakapuu – termi. Toisaalta hauissa 
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voi olla aiheellista unohtaa koko termi, koska joka tapauksessa on kyse metsäteolli-

suuden raaka-aineesta, kun puhutaan puulajeista. 

 

Tietokantojen ja apuvälineiden valinta kohdassa on lyhyesti kuvattu miksi tietokan-

nat ja apuvälineet kannattaa valita. Sen jälkeen on linkit Tiedonhaku alasivuston 

verkkoaineistoihin, Internet-hakuihin, sanastoihin ja sanakirjoihin. Lyhyesti kerro-

taan mitä eroa on vapaan Internetin haulla ja tietokantahaulla. 

 

Tiedonhakutekniikka kohdassa on lyhyesti tiedonhakuun liittyvää asiaa: sanan kat-

kaisu; haun rajaus kielellä tai vuodella yms.; hakustrategiat; Boolen hakuoperaattorit 

eli hakutermien ja hakujen yhdistely haun laajentamiseksi tai supistamiseksi; sana-

haku, asiasanahaku ja näiden väliset erot; monihaut esimerkiksi Nelli-portaalista tai 

Tampereen alueen tai koko Suomen korkeakoulukirjastoista; hyllyluokkien, asiasa-

nojen, tekijöiden selailu verkkoaineistoissa. 

 

Arviointi ja itsearviointi on tärkeä osa tiedonhankintaa. Siihen sisältyy tiedonhan-

kinnan prosessin arviointi ja mahdolliset jatkotoimenpiteet sen kehittämiseksi. Myös 

löydetyt lähteet on arvioitava. Erityisesti Internet -tiedonhaun problematiikka on 

muistettava. Esimerkkinä tästä on linkki Internet-palveluun, jossa pelkän nimensä 

kirjoittamalla voi saada ”tieteellisen” artikkelin ”kirjoitetuksi”. Palvelu generoi se-

kunnissa nimelläsi kirjoitetun artikkelin lähdeviitteineen ja kaavioineen 

(http://pdos.csail.mit.edu/scigen/). Ehkä jossain on jo keksitty vastaavanlainen pal-

velu, jossa generaattorille voi antaa myös täten muodostettavalle artikkelille halua-

mansa aiheen. Internetissä kuka tahansa voi kirjoittaa ”tieteellisen” artikkelin tai 

saada sen julkaistuksi.  

 

3.4 Tiedonhankinnan opetus TAMKissa – 1-tason alasivu 

 

Tiedonhankinnan opetus TAMKissa alasivu sisältäisi monenmuotoista aineistoa ja 

linkkejä. Ensimmäiseksi siellä kuvataan lyhyesti Tampereen ammattikorkeakoulun 

järjestämät tiedonhankinnanopetukset. Sivuilta on linkit tiedonhankinnan yleis- ja 

aihepiirikuvauksiin sekä laajennetun johtoryhmän vahvistaman ”Informaatiolukutai-

don osaamistavoitteet Tampereen ammattikorkeakoulussa” -dokumenttiin että ylei-

 

http://pdos.csail.mit.edu/scigen/
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siin informaatiolukutaitoon liittyviin linkkeihin ja hankkeisiin. Täältä löytyvät tie-

donhankinnan opetuksista vastaavien informaatikkojen yhteystiedot. Tällä hetkellä 

tiedonhankinnan opetusvastuut on jaettu informaatikkojen kesken koulutusohjelmit-

tain. 

 

Kirjaston tiedonhankinnan opetuksen palautteen keräämistä kehitetään ja näille si-

vuille tehdään www-lomake, josta saamme tilastotietoa tiedonhankinnan opetuksien 

arviointipalautteista, mutta myös avointa palautetta. Opetussuunnitelman mukaisten 

tiedonhankinnan opetusten lisäksi tarjoamme myös muuta opetusta, josta on ajan-

tasaiset tiedot tällä sivulla. Suunnitteilla on www-lomake, jolla voisi varata paikan 

tiettyyn opetukseen tai ajan informaatikon tiedonhankinnanohjaukseen. 

 

Näiltä sivuilta löytyvät erilaiset tiedonhankinnan itseopiskelumateriaalit. Siellä olisi 

tietoa Tieto ja tiedonlähteet -verkkokurssista sekä linkki sen demoversioon. Tulevai-

suudessa on tarkoitus irrottaa Tieto ja tiedonlähteet -verkkokurssista erilaisia osioita, 

joita voisi hyödyntää tiedonhankinnan opetuksissa. Näissä osioissa voidaan esimer-

kiksi hyödyntää tekemällä oppimista. Tiedonhankinnan www-sivuilla pyritään otta-

maan huomioon erilaiset oppimistyylit; esim. auditiivinen, visuaalinen, kinesteetti-

nen. Visuaaliseen ulkoasuun pyritään kiinnittämään paljon huomiota. Sivujen on 

oltava nykyaikaiset ja siellä on oltava kaikki tärkeä tiedonhankintaan liittyvä tieto 

helposti löydettävissä. Helppokäyttöisyys on tavoite ja avainsana sivustojen toteu-

tuksessa. Sen lisäksi siellä olisi linkkejä Internetissä löytyviin tiedonhankinnan taso-

testeihin. Tiedonhankintataitojaan voi arvioida esimerkiksi jo olemassa olevilla tie-

donhankinnan testeillä, tästä esimerkkinä Oskar-testit 

(http://www.virtuaaliyliopisto.fi/oskar/). 

 

4 Johtopäätöksiä ja tulevaisuusskenaarioita 

 

Tässä luvussa vastaamme ensimmäisen luvun alussa esittämiimme kysymyksiin: 

Miksi tiedonhankinnan www-sivujen toteuttaminen on tärkeää? Mitä www-sivujen 

sisällöllisessä suunnittelussa on otettava huomioon? Mitä sisältöjä tiedonhankinnan 

www-sivuilla tulee olla? Millä aikataululla, miten ja kuka tekee teknisen toteutuk-

sen? Lopuksi esittelemme kehittämishankkeesta poikineita jatkotoimenpiteitä. 

 

http://www.virtuaaliyliopisto.fi/oskar/
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Kaikki Tampereen ammattikorkeakoulun opiskelijat ja henkilökunta hyötyvät tie-

donhankinnan www-sivujen uudistamisesta. Sivustolta voi lähteä liikkeelle tiedon-

hankintaa suunniteltaessa. Myös varsinainen tiedonhaku tehdään helpommaksi. Tie-

donhankinnan www-sivut ovat sekä opettajaopiskelijoiden että muiden opiskelijoi-

den tiedonhankinnan työkalu ja tietovarasto. Sivut tukevat omatoimista ja itsenäistä 

opiskelua, niille on helppo palata muuallakin kuin vain Tampereen ammattikorkea-

koulun tietoverkossa. Tietopalvelussa asiakasneuvonta on helpompaa, kun voi ker-

toa, mistä asiakas löytää lisätietoa tiedonhankinnasta. Sivut helpottavat tiedonhan-

kinnan opetuksen yhteisen oheismateriaalin hyödyntämistä, jakamista ja ylläpitoa. 

 

Tiedonhankinnan opetuksen minimitason määrittelyjen myötä kaikki opiskelijat 

saavat perusannoksen tiedonhankinnan opetusta. Tiedonhankinnan opetuksien ja 

www-sivujen avulla opiskelijoiden on helpompi löytää laadukkaampaa, monipuoli-

sempaa ja moninaisempaa lähdemateriaalia opinnoissa tarvittavien oppimistehtävien 

ja opinnäytetöiden tekemiseen. 

 

Tiedonhankinnan www-sivuilla pyritään ottamaan huomioon erilaiset oppimistyylit; 

esim. auditiivinen, visuaalinen, kinesteettinen. Visuaaliseen ulkoasuun pyritään 

kiinnittämään paljon huomiota. Sivujen on oltava nykyaikaiset ja siellä on oltava 

kaikki tärkeä tiedonhankintaan liittyvä tieto helposti löydettävissä. Helppokäyttöi-

syys on tavoite ja avainsana sivustojen toteutuksessa. Kehittämishanketta tehdes-

sämme keskustelimme kirjaston henkilökunnan kanssa suunnitelmistamme, mutta 

lopullisen palautekeskustelun käymme, kun tiedonhankinnan www-sivujen sisältö-

suunnitelma kehittämishankkeessamme valmistuu. Sisältösuunnitelma on pohja, 

mistä on hyvä jatkaa tiedonhankinnan www-sivujen toteutusta. 

 

Tiedonhankinnan www-sivuilla on oltava pikahaku ja tarkemmin suunniteltava ha-

kumahdollisuus erilaisista verkkoaineistoista, tiedonhankinnan oppaita sekä tiedon-

hankinnan opetukseen liittyvää tietoa. Ideana on, että kotisivujemme rakenne uudis-

tuu täysin. Uudistuksen myötä heti kirjaston kotisivujen päänäkymässä on tiedon-

hankinnan www-sivujen pääsisältö. 
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Kokonaisuudessaan kirjaston kotisivut uudistetaan vuoden 2006 aikana. Tiedonhan-

kinnan www-sivujen teknisestä toteutuksesta vastaavat www-sivuja tekevät ammat-

tilaiset. Sivujen graafinen ilmiasu halutaan uudistaa. Kirjaston www-sivujen uudis-

tus toteutetaan Tampereen ammattikorkeakoulun kotisivujen uudistuksen yhteydes-

sä. Tampereen ammattikorkeakoulujen kotisivujen uudistusprojekti alkaa keväällä 

2006. Sivujen käytännön toimivuutta testataan kirjaston asiakkailla, erityisesti opis-

kelijoilla ja mahdollisesti opettajilla. Sivuja voitaisiin mahdollisesti testata muuta-

malla www-sivujen käytettävyyttä opiskelevalla ryhmällä. Myös nykyiset kirjaston 

www-sivut olisi hyvä testata, jotta saataisiin testituloksiin vertailupohjaa. Uusista 

tiedonhankinnan www-sivuista tiedotamme sähköisillä Avack -ilmoitustauluilla, 

kirjaston www-sivuilla, kirjaston asiakaspalvelussa ja tiedonhankinnan opetuksissa. 

 

Jatkokehityshankkeena haluaisimme myös, että sivustomme tarjoaisi satunnaiselle 

Internet-selailijalle jotain uutta tähän aiheeseen liittyvää. Aluksi ajatuksissamme oli, 

että aihehakuun voisi keksiä jotain erilaista, esimerkiksi miten määrittelet aiheesi 

sisältämät osa-alueet ja käytössä olevat käsitteet sekä Boolen haun erilainen esitys-

malli. Tämä voitaisiin toteuttaa vaikka jonkinlaisen pelin tai tekemisen avulla. Tämä 

tukisi interaktiivista oppimista, tekemällä oppimista. 

 

Tulevissa asiakaspalautekyselyissä tarkastelemme erityisesti www-sivuista saatua 

palautetta. Kehittämishankkeemme ansiosta kotisivujemme tilastotietoa aletaan 

tarkkailla monipuolisemmin. Tähän asti on tarkkailtu vain kävijämääriä Tampereen 

ammattikorkeakoulun kirjaston pääsivulla. Viimeistään Tampereen ammattikorkea-

koulun kotisivujen uudistuksen myötä hankitaan tilasto-ohjelma, joka kerää käyntiti-

lastoja kirjaston serverikoneelta. Valikoitujen sivujen käyttötietoja aletaan seurata. 

Tilasto-ohjelman käyttöönoton myötä kotisivuiltamme saadaan monipuolisempaa ja 

hyödynnettävämmässä muodossa olevaa tilastotietoa. Pääsivun lukuja tarkkaillaan 

jatkossakin ja on mielenkiintoista nähdä nouseeko kävijämäärä, kun sieltä voi suo-

raan tehdä kehittämishankkeemme suunnitelman mukaisesti pikahakuja Tarkka -

kokoelmatietokannasta. Saamme vastauksia esimerkiksi kysymykseen käytetäänkö 

niitä sivuja, mitä me kirjastossa pidämme tärkeinä? Huomaammeko tilastotietojen 

perusteella ne sivut, jotka eivät ole käyttäjiemme mielestä niin oleellisia. WWW-

sivujen uudistuksen jälkeen vertaamme kotisivujen tilastotietoja ennen uudistusta ja 

uudistuksen jälkeen.
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LIITE 1: Hankkeen projektisuunnitelma 

 
Kehittämishankkeen suunnitelma 28.11.2005 
Marja-Liisa Timperi (5T1M), Anneli Renfors (K36) 
Opponentti: Hannu Paulamäki (5T1M) 
 
 
Miksi? 
• Mihin kehittämistarpeisiin hanke perustuu? 

- Löytyisi nopeasti apuvälineitä ja tukea opiskelijan tiedonhankinnan ongelmiin. 
- Aloituspaikka: vinkkejä tiedonhankintaan www-sivuilla, mistä löytyvät tiedon-

hankinnan perusasiat esim. boolen logiikka. 
- TAMK:in kirjaston tietovarasto tiedonhankinnan aihepiiristä. 
- Oheismateriaalia tiedonhankinnan opetustunneille. Ei paperista materiaalia 

jaettaisi opetuksissa vaan näille sivuille opiskelijat voisivat halutessaan palata. 
- Kirjaston Tietopalvelussa voisi kertoa tiedonhankinnan neuvonnan lopuksi, että 

näiltä sivuilta löytyy tiedonhankinnasta tietoa, jos asiakas haluaa myöhemmin palata 
neuvottuihin asioihin. 

- Linkitykset TARKKAn ja verkkoaineiston hakuikkunasta tälle sivulle TAI 
TARKKAn ja verkkoaineistojen hakuikkunat tämän "sivun sisään". 
 
• Miten nämä tarve on havaittu? 

- Saatu palaute opiskelijoilta tiedonhankinnan opetustunneilla. 
- Tietopalvelussa on kaivattu tällaista sivua opiskelijoiden ja muiden asiakkaiden 

avuksi. 
- Tällä hetkellä TAMKin intrassa oleva materiaali on koettu hankalakäyttöiseksi 

intran hierarkisen rakenteen johdosta. Liian hankalaa päästää käsiksi. 
- Intrassa olevaa aineistoa ei ole keskitetysti koottu ja mietitty. 

 
• Mitä hyötyä kehittämishankkeesta on opiskelijoiden oppimisen, opettajien tai oppi-
laitoksen kannalta? 

- Tiedonhankinnan perusasiat aina helposti löydettävissä, hyödennettävissä ja 
käytettävissä. 

- On paikka mistä lähteä liikkeelle tiedonhankinnan suunnittelussa. 
- Helpottaa asiakasneuvontaa Tietopalvelussa, kun voi kertoa, mistä asiakas löytää 

lisätietoa tiedonhankinnasta esimerkiksi boolen operaattoreista. 
- Helpottaa tiedonhankinnan opetuksen yhteisen oheismateriaalin hyödyntämistä 

ja jakamista. 
 
• Miten hanke liittyy koulutuksen pedagogiseen kehittämiseen? 

- Tiedonhankinnan opetuksen yleissuunnitelma ja aihepiirit ovat kaikkien TAM-
Kilaisten nähtävissä. 

- Tukee itseohjautuvaa ja tutkivaa oppimista. 
- Yhteinen oheismateriaali kaikkien TAMKin opiskelijoiden ja henkilökunnan 

käytettävissä milloin ja missä vain. Myös opettajat voivat muistuttaa opiskelijoita, 
että täältä voi lähteä liikkeelle, jos tiedonhankinnan opetus ei ole tuoreessa muistis-
sa. 

- Yhteinen oheismateriaali mahdollistaa samankaltaisen tiedonhankinnan oheis-
materiaalin kaikille opiskelijoille. 

- Vähentää päällekkäistyötä informaatikkojen kesken. 

 



 37

 
• Mihin hankkeisiin sillä on yhteyksiä (sisällöllisesti tai hallinnollisesti)? 

- Informaatiolukutaidon tiedonhankinnan opetuksen toteuttaminen TAMKssa. 
- Valtakunnallisen informaatiolukutaidon periaatteiden soveltaminen TAMKissa. 

 
Soveltuvuus TAOKKin opettajaopiskelijoiden hankkeeksi? 
• Miten hanke liittyy opettajakoulutukseen? 

- Opettajaopiskelijoiden oman tiedonhankinnan työkalu 
 
• Mikä tekee hankkeesta innovatiivisen? 

- Konkreettinen tarve tämänhetkisissä TAMKin kirjaston palveluissa ja tiedon-
hankinnan opetuksissa. 

- Jos tästä tulee tiedonhankinnan aloituspaikka. 
 
• Miksi hanke tehdään kyseisen ryhmän toimesta? 

- Työskentelemme TAMKin kirjastossa ja opetamme tiedonhankintaa. 
- Haluamme konkreettisia apuvälineitä tiedonhankinnan opetuksen tueksi ja 

asiakaspalveluun Tietopalvelussa. 
 
Mitä tehdään? 
• Onko kyseessä pilotti, soveltamis- tai jatkohanke? 

- Pilottihanke TAMKin kirjastossa. 
 
• Mitkä ovat hankkeen tavoitteet? 

- kts. aiemmin mainitut konkreettiset tavoitteet 
 
• Mitä on suunniteltu tehdä? 

- Suunnitelma siitä, mitä kaikkea www-sivut sisältävät. Esimerkiksi Tiedonhan-
kinnan opetuksen yleis- ja aihesuunnitelmat, tiedonhankinnan perusperiaatteet boole 
ym, linkkejä tiedonhankinnan aihepiireihin valikoiden, IL-linkit jne. 

- Tutkia mitä muiden amk-kirjastojen samankaltaiset www-sivut sisältävät ja 
kirjallisuutta aihepiiristä. 

- Tarkentaa suunnitelmaa. 
- Viitekehyksen päättäminen itseohjautuvuus / tutkiva oppiminen / informaatiolu-

kutaito vai jokin muu näkökulma? 
- Raportointi ja aineiston kerääminen pitkin matkaa. 

 
• Miten työnjako on tarkoitus toteuttaa? 

- Molemmat tekevät kaikkea. Vaiheittain edetään ja yhteistä materiaalia ja 
tuotoksia kootaan Moodleen kurssille. 
 
Mitkä ovat hankkeen odotettavissa olevat tulokset? 
• Miten hanke raportoidaan? 

- Kirjallinen kehittämishankkeen raportti kirjoitetaan. 
 
• Mitkä ovat hankkeen konkreettiset tuotokset ja tulokset? 

- Myöhemmin toteutettavat tiedonhankinnan www-sivut. 
 
• Miten tuotokset levitetään? 
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- Www-sivujen kautta, TAMKin sisäistä mainostamista, tiedotus asiasta kirjaston 
Tietopalvelussa ja tiedonhankinnan opetuksissa. 
 
• Kuka voi ja saa hyödyntää tuloksia? 

- Kaikki TAMKin opiskelijat ja henkilökunta. 
 
• Miten tuloksia arvioidaan? 

- Kommentit TAMKin kirjaston muilta informaatikoilta, asiakaspalautekyselyssä 
erityinen huomio myös tähän kohtaan ja www-sivuille kävijälaskuri. 
 
• Miten tulokset voivat vaikuttaa ammatilliseen oppimiseen, opetukseen tai oppilai-
tosten toimintaan? 
- Opinnäytteisiin käytetään enemmän lähteitä, kun osataan hankkia tietoa. 
 
Minkälainen on aikataulu ja resurssointi? 
• Minkälainen on hankkeen suunniteltu aikataulu? 
1. Näkökulman lopullinen päätös. 
2. Suunnitelma siitä, mitä kaikkea www-sivut sisältävät. 
3. Tutkia mitä muiden amk-kirjastojen samankaltaiset www-sivut sisältävät. 
4. Kirjallinen raportointi pitkin matkaa. 
5. Valmis toukokuun 2006 loppuun mennessä. 
 
Timperin ja Renforsin hankesuunnitelman pohjana on käytetty Pekka Kallin "Hyvän 
hankesuunnitelman tarkistuslista" esitystä (TAOKK 2005), missä on käytetty hyväk-
si teosta: Projektisuunnittelun opas: Ideasta projektiksi, Leonardo-keskus, OPH 
2002, 11 s. Saatavissa: 
http://www.leonardodavinci.fi/publications/ideasta/ideasta.html [viitattu 
26.11.2005]. 

 

http://www.leonardodavinci.fi/publications/ideasta/ideasta.html
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LIITE 2: Käsitteiden määritelmät 

 

Informaatiolukutaito (information literacy) 

tarkoittaa kykyä tunnistaa tiedontarve, etsiä ja paikantaa tietoa, sekä löydetyn tiedon 

kriittista arviointia ja käyttöä. 

 

Tieto (knowledge) 

on aktiivista, yksilön toiminnasta merkityksen saava asia. Tieto on sitä mitä etsitään, 

mitä löydetään, mitä muokataan omaan käyttöön ja luodaan siitä omia tulkintoja 

oman käyttötarpeen mukaan. 

 

Tiedonlähde (information source) 

on jokin kirjallisessa tai elektronisessa muodossa oleva aineisto. 

 

Tiedonhaku (information retrieval) 

on pääsääntöisesti jonkin kirjallisen tai elektronisen aineiston hakemista. 

 

Tiedonhankinta (information seeking) 

on sitä, että henkilö osaa hakea, analysoida ja arvioida eri tiedonlähteissä olevaa 

tietoa ja käyttää sitä arvioiden ja soveltaen omaan työhön tai opiskeluun. 

 

Tiedonhankinnan opetus 

tarkoittaa kaikkea kirjastohenkilökunnan antamaa informaatiolukutaidon osaamista-

voitteita noudattavaa opetusta. 

 

Tiedontarpeen tunnistaminen 

tarkoittaa, että tiedonhakija tunnistaa tarvitsemansa tiedon laajuuden ja luonteen 

sekä osaa määritellä asiaan liittyvät keskeiset käsitteet. 
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LIITE 3: Informaatiolukutaidon osaamistavoitteet TAMKissa 

 

Informaatiolukutaidon osaamistavoitteet TAMKissa 
 

1. Informaatiolukutaitoinen opiskelija osaa määritellä tarvitsemansa tiedon 
luonteen ja laajuuden 
- osaa ilmaista ja rajata, millaista tietoa tarvitsee 
- osaa tunnistaa erityyppisiä mahdollisia tietolähteitä 
- harkitsee tarvittavan tiedon hankkimiseen liittyviä kuluja ja hyötyjä 
- osaa arvioida, mitä tietoa tarvitsee ja milloin sitä on riittävästi
 
 

2. Informaatiolukutaitoinen opiskelija osaa hakea tarvittavan tiedon tehok-
kaasti 
- osaa hankkia tietoa sopivien tutkimusmenetelmien ja hakujärjestelmien avulla 
- osaa suunnitella ja käyttää tehokkaita hakustrategioita 
- osaa käyttää useita eri menetelmiä hakiessaan tietoa tietoverkoista ja tietokannoista 
- osaa poimia, tallettaa ja käsitellä tietoa ja käytettyjä tiedonlähteitä
 
 

3. Informaatiolukutaitoinen opiskelija osaa arvioida tietoa ja tiedonlähteitä 
kriittisesti ja yhdistää uuden tiedon omaan tietoperustaansa 
- osaa ilmaista selkeästi tiedon ja sen lähteiden arviointiin käytetyt kriteerit ja sovel-
taa niitä 
- osaa luoda yhteenvedon keräämänsä tiedon pääkohdista 
- osaa yhdistää tietoja, luoda käsitteitä ja uusia ideoita 
- vertaa uutta tietoa aikaisempaan ja havaitsee ristiriitaisuudet 
- pohtii uuden tiedon vaikutusta omaan arvojärjestelmäänsä 
- arvioi tulkintojensa luotettavuutta keskustelemalla muiden henkilöiden, alan asian-
tuntijoiden ja ammattilaisten kanssa 
- pohtii, pitäisikö alkuperäistä kysymyksenasettelua muokata
 
 

4. Informaatiolukutaitoinen opiskelija osaa hyödyntää tietoa tavoitteellisesti 
yksin tai ryhmässä 
- osaa soveltaa tietoa käytäntöön toimintana, suunnitelmina ja tuotoksina
- osaa arvioida kehitystään tiedonkäyttäjänä 
- osaa välittää tiedon tehokkaasti
 
 

5. Informaatiolukutaitoinen opiskelija osaa käyttää tietoa ja tiedonlähteitä 
eettisesti ja laillisesti oikein 
- ymmärtää niitä taloudellisia, oikeudellisia ja yhteiskunnallisia  kysymyksiä, jotka 
liittyvät tietoon ja tiedon käyttöön
- noudattaa lakeja, määräyksiä, organisaationsa käytänteitä ja hyviä tapoja, jotka 
liittyvät tiedon hankintaan ja tiedonlähteiden sekä tietotekniikan käyttöön 
- ilmoittaa käyttämänsä lähteet 
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LIITE 4: Tiedonhankinnan www-sivujen vuokaavio 

 

 

 

TIEDONHANKINTA

TIEDONHAKU 

OPPAITA TIEDON-
HANKINTAAN 

Tarkka Tutkintotyöt ja Tatu 

Nelli Lehdet 

Tarkka Tatu 

Nelli Lehdet 

Tiedonhankinnan aloitus Tiedonhaku- 
tekniikka 

Verkkoaineiston valinta Arviointi 

TIEDONHANKINNAN 
OPETUS TAMKssa 

Tiedonhankinnan opetuk-
set 

Palautelomake 
(th-opetus) 

Tietokannat Sanakirjat ja sanastot 

Internet Tampereen kirjastot 

Tiedonhakuportaalit Suomen kirjastot 

Tiedonhaku-lomake Verkkokirja- 
kauppoja 

Ajanvaraus 
(th) 
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